
17. 9. 2019© 2019  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV



NEJČASTĚJŠÍ PROCESNĚ – PRÁVNÍ POCHYBENÍ ZE 
STRANY ÚČASTNÍKŮ ŘÍZENÍ

Miloslav Chlum

Oddělení KSŘ

Praha, 17.9.2019

17. 9. 2019© 2019  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV



Doručení podání

Emailové podání - chybí elektronický podpis, chybí příloha

Chybějící plná moc pro zastupování ve správním řízení/pro učiněný úkon

§ 37 SŘ - Nemá-li podání předepsané náležitosti nebo trpí-li jinými vadami, pomůže 
správní orgán podateli nedostatky odstranit nebo ho vyzve k jejich odstranění a 
poskytne mu k tomu přiměřenou lhůtu.

Obchodní tajemství – podání obsahující obchodní tajemství není označeno, že obsahuje obchodní 
tajemství (vyplývá to až ze samotného dokumentu)

17. 9. 2019© 2019  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV



Žádost o prodloužení lhůty

Žádost o prodloužení lhůty - lze podat i v poslední den lhůty - Ústav může vydat 
usnesení o prodloužení lhůty v poslední den lhůty, přičemž není nutné čekat na 
doručení usnesení (5 dnů) a lhůta bude prodloužena

x

Žádost o prodloužení lhůty podána v poslední den lhůty v odpoledních hodinách -
Ústav nemá reálnou možnost o této žádosti rozhodnout a vydat USN, tzn. že lhůtu již 
nelze reálně prodloužit.

17. 9. 2019© 2019  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV



Žádost o přerušení řízení

Žádost o přerušení řízení - nelze žádat o přerušení řízení od data doručení žádosti o 
přerušení řízení, neboť řízení je přerušeno doručením usnesení o přerušení řízení, tj. 
5. dnem od vydání USN (lhůty týkající se provádění úkonů v řízení neběží)

Žádost o prodloužení přerušení řízení - tento institut správní řád nezná a Ústav 
takovou žádost posoudí podle obsahu a vyhodnotí jako novou žádost o přerušení 
řízení.

V řízení ex offo - kumulativní podmínky: není-li to v rozporu s veřejným zájmem, pokud s tím všichni 
účastníci souhlasí, z důležitých důvodů

17. 9. 2019© 2019  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV



Odvolání

Přípustné proti rozhodnutí, pokud zákon nestanoví jinak, tj. pokud není ex lege vyloučeno 
nebo nestanoví-li zákon jiný opravný prostředek

X

Vyrozumění / sdělení/ vyjádření - SUKLS110938/2014, revize pregabalin - odvolání proti  Sdělení o 
ukončení zjišťování podkladů pro rozhodnutí a vyrozumění o zamítnutí žádosti o prodloužení lhůty –
sdělení MZ, že podání nemají právní účinky odvolání ve smyslu ustanovení § 81 odst. 1 SŘ. Ústav 
takové podání (označené jako „odvolání“) pouze založí do spisu.

Usnesení, které se poznamenává do spisu

Rozhodnutí, jímž správní orgán prohlásil nicotnost

17. 9. 2019© 2019  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV



Žádost o povolení změny obsahu podání

Vždy je nutné vyčíslit újmu, včetně postupu výpočtu výše - § 41 odst. 8 SŘ - správní orgán 

může povolit změnu obsahu podání jen za podmínky vážné újmy, která hrozí účastníku řízení v 
důsledku toho, že by ke změně obsahu podání nemohlo dojít

X

Zúžení předmětu žádosti - nepodléhá povolování ze strany  Ústavu

17. 9. 2019© 2019  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV



Žádost o prominutí zmeškání úkonu

Musí být spojena se zmeškaným úkonem/podáním - § 41/2 SŘ - do 15 dnů ode dne, kdy
pominula překážka, která podateli bránila úkon učinit, s požádáním je třeba spojit zmeškaný úkon,
jinak se jím správní orgán nezabývá.

Ústav zkoumá důvody - § 41/4 SŘ - správní orgán promine zmeškání úkonu, prokáže-li podatel, že
překážkou byly závažné důvody, které nastaly bez jeho zavinění.

Zamítnutí žádosti o prominutí zmeškání úkonu - příklad SUKLS152946/2017, žádost o prominutí zmeškání
byla učiněna až následně po zaslaném zmeškaném úkonu - rozhodnutí MZ ze dne 28. 8. 2019 č. j.: MZDR
33967/2019-2/CAU - není nutné formalisticky trvat na tom, aby bylo přímo spojeno s touto žádostí, pokud je
takové podání již součástí spisu (§ 41/2 SŘ splněn) + odvolatel neprokázal, že překážkou pro včasné podání
předmětného vyjádření byly závažné důvody, které nastaly bez jeho zavinění. Odvolatel dále neprokázal ani to,
že na jeho straně skutečně došlo k technické poruše internetu a počítačové sítě, která mu znemožnila včasné
zaslání předmětného vyjádření (§ 41/4 SŘ nesplněn)

17. 9. 2019© 2019  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV



Plné moci  pro DNCV a DoÚ

Smlouva uzavřená dohodou smluvních stran dle § 1746 odst. 2 OZ, tzn. smlouva 
soukromoprávní, uzavřena mezi dvěma či více subjekty soukromého práva, mezi 
držiteli rozhodnutí o registraci a pojišťovnami, které jsou v rovném postavení a 
smlouvou projevují svoji vůli zřídit mezi sebou závazek a touto smlouvou se řídit.

Zmocnitel uvede v písemné plné moci dle ustanovení § 441 odst. 2 OZ rozsah
zástupčího oprávnění pro zmocněnce pro činění úkonů v rámci SŘ (procesní PM)

pro právní jednání (hmotněprávní PM)

17. 9. 2019© 2019  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV



Plné moci  pro DNCV a DoÚ

Špatně:

Zástupčí oprávnění v plné moci pouze v rozsahu zastupování držitelů ve správním řízení 
podle části šesté ZoVZP, která se však nevztahuje na uzavírání cenových ujednání s 
pojišťovnami. Takovou smlouvu musí Ústav vyhodnotit jako nevyhovující.

Plná moc vylučuje jakékoli zavazující jednání

Správně:

Generální plná moc (správní řízení + cenová ujednání)

Plná moc pouze v rozsahu projednávání a podpisu smluv DNCV/DoÚ

17. 9. 2019© 2019  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV



Hmotněprávní PM        x    Procesní PM

17. 9. 2019© 2019  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV



Hmotněprávní PM        x    Procesní PM

17. 9. 2019© 2019  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV



17. 9. 2019© 2019  STÁTNÍ ÚSTAV PRO KONTROLU LÉČIV


